
POLITIKOS APŽVALGA

Savanoriškas 
bendradarbiavimas kaip 
teritorinės sanglaudos 
funkcinėse srityse 
pagrindas

Įkvėpti politikos formavimą teritoriniais duomenimis

Bendrai �nansuojama iš Europos regioninės plėtros fondo



Šioje politikos apžvalgoje kalbama apie savanorišką teritorinį bendradarbiavimą ir apie tai, 
kaip ESPON – Europos teritorijų planavimo ir sanglaudos stebėsenos tinklas – gali remti 
bendradarbiavimo procesus, susijusius su suinteresuotųjų šalių poreikiais, schematiškais 
teritorijų vaizdais ir valdymo struktūromis, siekiant skatinti dialogą su asmenimis, dalyvaujančiais 
kuriant savivaldybių, tarpvalstybinio, tarptautinio ar makroregioninio bendradarbiavimo 
teritorijas.

Šis leidinys visų pirma yra skirtas politikos formuotojams ir įvairių lygmenų specialistams, kurie 
diskutuoja apie erdvinės plėtros modelius ir perspektyvas už administracinių ir statistinių ribų, 
siekdami labiau į rezultatus orientuotos teritorinės politikos taikant dalyvavimu grindžiamus 
procesus.

2 ESPON // espon.eu

Politikos apžvalga // Savanoriškas bendradarbiavimas kaip teritorinės sanglaudos funkcinėse srityse pagrindas



1 
Kas yra savanoriškas teritorinis 
bendradarbiavimas?
Savanoriškas teritorinis bendradarbiavimas vyksta visoje 
Europoje, makroregionų lygmeniu (pvz., Baltijos jūros 
regione, Dunojaus regione, Alpių regione, Adrijos ir Jonijos 
jūrų regione), tarpvalstybinėse funkcinėse zonose (pvz., 
Didžiojoje Kopenhagoje, Tirolio–Alto ir Adidžės–Trentino 
euroregione), metropoliniuose regionuose ir kaimo vie-
tovėse. Savanoriškos bendradarbiavimo formos padeda 
kurti ir įgyvendinti į rezultatus orientuotus sprendimus, 
kurių atžvilgiu atitinkami subjektai įgijo atsakomybės ir 
įsipareigojimo jausmą. Dažnai sudaromos sąlygos veikti ne 
pagal tradicines sistemas, pvz., vykdant bendrus privačiojo 
ir viešojo sektorių institucijų veiksmus įvairiais lygmenimis.

Savanoriško bendradarbiavimo iniciatyvų išeities taškas 
daugeliu atvejų yra ketinimų bendrijos egzistavimas. 
Susijusios suinteresuotosios šalys turi jausti atsakomybę 
už rezultatus ir būti įgaliotos prisidėti prie bendrų ir sutartų 
tikslų įgyvendinimo.

Savanoriško teritorinio bendradarbiavimo iniciatyvos turi 
„atviras“ ir „neaiškias“ ribas ir gali būti plėtojamos visais 
geografiniais lygmenimis, nes ribos skiriasi priklausomai 
nuo nagrinėjamos temos ir laikui bėgant kinta. Jos gali veikti 
funkcinėse srityse, tačiau daugiausia dėmesio skiriama 
funkcinei integracijai, o ne prisitaikymui prie „funkcinės 
srities“. Praktiškai tai reiškia, kad bendradarbiavimo teritorija 
nėra iš anksto apibrėžtas geografinis vienetas, bet dėl jos 
susitariama atsižvelgiant į sritis, susijusias su suintere-
suotųjų šalių nustatytais klausimais. Toks požiūris atveria 
galimybę vykdyti labiau į rezultatus orientuotą teritorinę 
politiką.

Svarbu pabrėžti, kad savanoriškas teritorinis bendra-
darbiavimas yra ne alternatyva, o „nelanksčių“ struktūrų 
papildymas. Nelanksčios struktūros laikui bėgant tampa 
stabilios, gali turėti daugiau demokratinio teisėtumo ir yra 
geriau pasirengusios spręsti interesų konfliktus. Lanksčios 
struktūros gali padėti į teritorinį valdymą įtraukti įvairesnius 
subjektus. Jie yra geriau pasirengę eksperimentuoti ir 
įgyvendinti konsensusu pagrįstas strategijas. Atrodo, kad 
neprivalomos iniciatyvos gali tapti nelanksčios, kai būtina 
įteisinti jų veikimą ir kompetenciją.

Trumpai tariant, savanoriško teritorinio bendradarbiavimo 
iniciatyvas sudaro šios pagrindinės dalys:

 ▪ vidutinės trukmės ir ilgalaikė integracinė perspek-
tyva, t. y. neapsiribojant vieno projekto įgyvendinimu;

 ▪ siekiama stiprinti dalyvaujančių subjektų gebėjimus, 
kad jie taptų savo pačių plėtros vykdytojais;

 ▪ siekti tvirtesnio bendradarbiavimo, kad būtų 
remiami funkciniai santykiai ir pasinaudota interesų 
konvergencija;

 ▪ institucinių lygmenų, veiklos sektorių ir įvairaus 
pobūdžio įstaigų (pvz., nevyriausybinių organizacijų, 
privačių bendrovių, vietos ir regionų valdžios institucijų, 
agentūrų) santykių atnaujinimas.

3ESPON // espon.eu

Politikos apžvalga // Savanoriškas bendradarbiavimas kaip teritorinės sanglaudos funkcinėse srityse pagrindas



2 
Kam reikalingas savanoriškas 
bendradarbiavimas? Politinės aplinkybės: 
savanoriškas teritorinis bendradarbiavimas kaip 
Europos teritorinės sanglaudos kūrimo pagrindas
Dokumente „Europos Sąjungos teritorinė būklė ir pers-
pektyvos“ (2011 m.), kuri yra Teritorinės darbotvarkės 
2020 informacinis dokumentas, manoma, kad „siekiant 
teritorinės sanglaudos reikia nuolatinio ir bendradarbiavimo 
proceso, kuriame dalyvautų įvairūs teritorinio vystymosi 
politiniu, administraciniu ir techniniu lygmenimis veikiantys 
subjektai ir suinteresuotosios šalys“, ir teigiama, kad „šis 
bendradarbiavimo procesas vadinamas teritoriniu valdymu“. 
Jame taip pat minima, kad „teritoriniu valdymu turėtų būti 
galima valdyti skirtingas funkcines teritorijas ir užtikrinti 
subalansuotą ir koordinuotą vietos, regionų, nacionalinių 
ir Europos veikėjų indėlį“.

Teritorinėje darbotvarkėje 2030 valstybės narės įsipareigoja 
„bendradarbiauti su vietos ir regionų sprendimus priiman-
čiais asmenimis, kad būtų stiprinamas bendradarbiavimas 
įgyvendinant ilgalaikes vietomis grindžiamas strategijas 
ir sprendžiami kaimyninių vietovių tvarių funkcinių ryšių 
klausimai“. Savanoriškas teritorinis bendradarbiavimas gali 
padėti skatinti integruoto daugiapakopio valdymo metodų 
taikymą, nes taip palengvinamas dialogas tarp valdymo 
lygmenų, integruojant skirtingo lygmens funkcinių regionų 
veikėjų grupes – nuo savivaldybių iki tarpvalstybinių.

Pagal sanglaudos politiką taip pat skatinamas savanoriškas 
teritorinis bendradarbiavimas. 2021–2027 m. programavimo 
laikotarpio reglamentais vietos ir regionų subjektai skatinami 
rengti ir įgyvendinti integruotas teritorines strategijas. 5 

politikos tikslas „Piliečiams artimesnė Europa skatinant 
tvarią ir integruotą visų rūšių teritorijų plėtrą ir vietos 
iniciatyvas“ yra specialiai sukurtas šiam tikslui. Europos 
Komisijos požiūriu, integruota teritorinė plėtra turėtų būti 
daugiasektorinė, daugiapakopė ir daugiasubjektė.

ESPON peržiūrėjo 12 savanoriško teritorinio bendradar-
biavimo iniciatyvų iš visos Europos. Ši analizė parodė, kad 
savanoriškas teritorinis bendradarbiavimas prisideda prie 
teritorinės sanglaudos politikos partnerystės ir subsidiarumo 
principų ir gali padėti priimti integruotas teritorinio vysty-
mosi strategijas, skirtas funkcinėms sritims. Tokiu būdu 
yra lengviau išplėsti subjektų, dalyvaujančių formuojant 
ir įgyvendinant politiką, ratą. Neprivalomi metodai gali 
padėti valdžios institucijoms visais geografiniais lygmenimis 
skatinti funkcinę integraciją.

Apskritai Europos teritorinės sanglaudos principo galima 
siekti sistemingai skatinant savanorišką teritorinį bendra-
darbiavimą visais geografiniais lygmenimis. Tuo remiantis, 
esami sprendimai derinti finansines priemones su Europos 
struktūriniais ir investicijų fondais galėtų būti toliau tobu-
linami, kad būtų galima lengviau įgyvendinti strategines 
galimybes, nustatytas pagal savanoriško teritorinio bendra-
darbiavimo iniciatyvas, o fondų atvėrimas savanoriškam 
teritoriniam bendradarbiavimui leistų sanglaudos politiką 
mažiau varžyti administracinėmis ribomis ir priartinti prie 
Europos piliečių ir įmonių poreikių.

4 ESPON // espon.eu

Politikos apžvalga // Savanoriškas bendradarbiavimas kaip teritorinės sanglaudos funkcinėse srityse pagrindas



3 
ESPON metodas: kaip jis gali padėti politikos 
formuotojams?
Patirtis rodo, kad būtinos didelės komunikacijos pastangos, 
kad regioninio ir subregioninio lygmens institucijoms būtų 
perteikta savanoriško bendradarbiavimo pridėtinė vertė, 
nes tam reikia skirti daug išteklių dialogams ir mainams.

Siekiant suburti suinteresuotąsias šalis iš skirtingų sektorių 
ir geografinių lygmenų, reikia spręsti įvairius uždavinius: 
sukurti bendrą duomenų bazę; užtikrinti, kad visi dalyviai 
turėtų bendrą mentalinį suvokimą apie bendradarbiavimo 
sritį; ir skatinti bendrą vystymosi tikslų ir uždavinių bei jų 
teritorinių pasekmių supratimą. Tokių tikslų siekiama taikant 
bendradarbiavimo procesus ir daugiausia dėmesio skiriant 
bendrų bendradarbiavimo pagrindų kūrimui: Dėl kokių 
klausimų, iššūkių ir galimybių galime susitarti? Kuriais abiem 
pusėms naudingais sprendimais būtų galima pasinaudoti? 
Be to, nustatyti nuomonių skirtumai, interesų konfliktai ir 
skirtingi tikslai.

Pirmasis šių bendradarbiavimo procesų uždavinys – 
palengvinti suinteresuotųjų šalių bendradarbiavimo srities 
mentalinių žemėlapių konvergenciją. Tai galima padaryti 
organizuojant seminarus, skirtus šių tipų klausimams.

 ▪ Esant dabartinei padėčiai: Kokios jos ribos? Kaip orga-
nizuojama bendradarbiavimo sritis? Kur yra galimybės, 
iššūkiai, kliūtys, galimos jungtys?

 ▪ Artimiausioje ateityje: Kaip būtų galima reorganizuoti 
bendradarbiavimo sritį? Kokius ryšius būtų galima susti-
printi? Kokią riziką reikėtų šalinti? Kokias galimybes būtų 
galima paversti pranašumais?

ESPON metodas padeda spręsti šiuos klausimus ir į juos 
atsakyti taikant neprivalomas bendradarbiavimo priemones, 
skirtas teritorinei plėtrai funkcinėse srityse: žemėlapių 
nuotraukas (1 langelis, 1 pav.) ir institucinius žemėlapius 
(2 langelis, 2 pav.). Jie gaminami dalyvaujamojo proceso 
metu, kuris apima tris užduotis:

1. bendradarbiavimo loginio pagrindo, pagrįsto argu-
mentais, pateiktais siekiant pagrįsti bendradarbiavimo 
iniciatyvą, apibendrinimas;

2. bendradarbiavimo aplinkos apibūdinimas: kokios 
subjektyvios bendradarbiavimo tradicijos, į kokias 
paveldėtas skiriamąsias linijas reikia atsižvelgti;

3. socialinių ir ekonominių modelių ir tendencijų, kuriuos 
bendradarbiavimo partneriai laiko svarbiais, palygini-
mas ir derinimas su turimais duomenimis.

ESPON sukurtų žemėlapių nuotraukų ir institucinių žemė-
lapių tikslas – sukurti bendrą bendradarbiaujančių šalių 
supratimą apie teritorijas bendradarbiavimo srityje. Jos gali 
būti naudojamos ir kaip indėlis į dialogo procesą, ir kaip 
dalyvavimu grindžiamo proceso rezultatas.

1 LANGELIS

Žemėlapių nuotraukos – tai schematiški teritorijos atvaizdai bendradarbiavimo tikslais, įskaitant geografines ypatybes, 
socialinius ir ekonominius modelius ir (suvokiamą) bendradarbiavimo dinamiką, kuriuos paprastai bendrai sukuria 
suinteresuotosios šalys organizuoto dalyvavimo proceso metu. Tačiau žemėlapių nuotraukas gali sukurti ekspertai. 
Ekspertų žemėlapio nuotraukoje gali būti apibendrinami kokybiniai ir kiekybiniai įrodymai. Ji gali būti naudojama kaip 
indėlis į suinteresuotųjų šalių diskusijas – tai tam tikra apdorotų įrodymų bazė. Tada ekspertas naudoja žemėlapio 
nuotrauką, kad apibendrintų rezultatus iš, pavyzdžiui, statistinės analizės, teminių žemėlapių, dokumentų apžvalgų 
ir interviu. Žemėlapio nuotraukoje pašalinamas šiuose skirtinguose informacijos šaltiniuose esantis „triukšmas“ ir 
vaizduojami tik tie modeliai, kuriuos ekspertas laiko svarbiais ir kurie vėliau turi būti aptarti su suinteresuotosiomis šalimis.

2 LANGELIS

Institucijų parengtuose žemėlapiuose apibendrinamas būdas, kuriuo administraciniai padaliniai ir bendradarbiavimo 
institucijos organizuojami geografiškai. Pavyzdžiui, jose nurodomi teritorinio bendradarbiavimo atvejų sutapimai ir 
būdai, kuriais administraciniai padaliniai gali būti integruojami vienas į kitą.

Tai padeda suprasti savanoriško teritorinio bendradarbiavimo institucines aplinkybes.

5ESPON // espon.eu

Politikos apžvalga // Savanoriškas bendradarbiavimas kaip teritorinės sanglaudos funkcinėse srityse pagrindas



Pirmiau aprašytą procesą galima palengvinti naudojant 
specialią priemonę, visų pirma ESPON kuriamą ACTAREA 
žiniatinklio programą. Ši internetinė braižymo programa 
yra priemonė, skirta padėti suinteresuotosioms šalims, 
specialistams ir politikos formuotojams bendradarbiauti 
teritorijų planavimo srityje. Tokie bendradarbiavimo proce-
sai suburia suinteresuotąsias šalis ir ekspertus ir padeda 
sukurti bendrų žinių ir nuomonių apie teritorinio planavimo 
prielaidas ir perspektyvas platformą.

ACTAREA gali būti naudojama virtualiuose ir asmeniniuose 
dialoguose. Siekiama sukurti bendrą bendradarbiavimo 
srities mentalinį žemėlapį (schemas), kartu parengti 
institucinio bendradarbiavimo ypatumų grafinę sintezę 
(institucinius žemėlapius) ir inicijuoti įvairių dalyvių dialogus 
dėl teritorinių modelių ir tendencijų, galimybių ir iššūkių 
bendradarbiavimo srityje.

1 pav. 
Žemėlapių nuotraukų pavyzdys. Ženevos ežero metropolinė veiksmų zona

VAKARŲ ALPIŲ
VEIKSMŲ ZONA

SOSTINĖS 
REGIONAS

ŠVEICARIJOS 
VEIKSMŲ ZONA

JUROS 
KALNŲ MASYVAS
VEIKSMŲ ZONA

Prancūzija

Gyvenamosios vietos slėgis

NionasNionas

VevėVevė

LozanaLozana

ŽenevaŽeneva

MontrėMontrė

EvianEvian
TononTonon

Prancūzija

AnmasasAnmasas

BulėBulė

DižonasDižonas

TurinasTurinasGrenoblisGrenoblis

ParyžiusParyžius

LionasLionas

BazelisBazelis

BernasBernas

MontėMontė

EglisEglis

IverdonasIverdonas

FribūrasFribūras

Ženevos ežeras: bendras 
turtas

Metropolis arba didelis 
miesto centras

Vietos susikirtimo 
taškas
Pagrindinė 
infrastruktūros ašis

Pagrindinė zona

Padidėjusi zona

Persidengianti veiksmų zona

Dabartinė demografinė dinamika:

Vidutinis augimas

Didelis augimas
Regioninis centras

Šaltinis: ESPON ACTAREA (2017 m.)

6 ESPON // espon.eu

Politikos apžvalga // Savanoriškas bendradarbiavimas kaip teritorinės sanglaudos funkcinėse srityse pagrindas



Ženevos ežero metropolinės veiksmų zonos žemėlapio 
nuotraukoje matyti, kad plėtra bendradarbiavimo srityje yra 
nesubalansuota. Gyventojai ir ekonominė veikla bei trans-
porto infrastruktūra sutelkta šiaurinėje (Šveicarijos) ežero 
pakrantėje. Pagrindinėje metropolinėje zonoje tarp Lozanos 
ir Ženevos susidaro nuolatinė linijinė aglomeracija, dėl kurios 
atokesnės kaimo vietovės išsiplečia, o kaimyniniai regionai 
patiria spaudimą. Todėl pagrindiniai bendradarbiavimo 

klausimai – augimo valdymas ir nukreipimas bei miestų 
plėtros stabdymas. Ženevos miesto apylinkėse kyla kon-
krečių uždavinių dėl artimumo Prancūzijos sienai. Funkcinė 
aglomeracija driekiasi toli už šios sienos. Dėl užimtumo 
galimybių, perkamosios galios ir nekilnojamojo turto kainų 
skirtumų susidaro dideli į darbą ir iš jo važinėjančių asmenų 
srautai, įtampa būsto rinkose ir eismo spūstys.

2 pav. 
Institucinio plano pavyzdys. Konstanco ežero erdvinės plėtros konferencija 

Aukščiausio-
ji Reino 
komisija 

FR DE

CH

AT

LI

Prancūzijos, Vokietijos 
ir Šveicarijos 
Aukštutinio Reino 
konferencija

Ciurichas
Metropolinė zona

Tarptautinė Konstanco ežero konferencija

Konstanco ežero regioninio planavimo komisija

Verdenber-
go-Lichtenšteino 
aglomeracija 

Reintalio
aglom-
eracija 

Bazelio 
aglomeracija

Konstanco-Kro-
iclingeno

aglomeracija 

Šafhauze-
no-Zingeno 

aglomeracija

Konstanco 
ežeras

Konstanco ežero erdvinės plėtros konferencijos atveju 
institucinis žemėlapis pirmiausia rodo artumą su Tarptautine 
Konstanco ežero konferencija, kuri apima beveik tą pačią 
sritį. Konstanco ežero erdvinės plėtros konferencija taip pat 
sąveikauja su miestų tinklu „Städtebund Bodensee“, kuris 
yra prie pat ežero esančių tarp miestų vykstančių mainų 
platforma. Bendradarbiavimo sritis taip pat dubliuojasi su 
Aukštutinio Reino konferencija bei Aukštutinio Reino trišaliu 
metropoliniu regionu, kurie yra suderinami bendradarbia-
vimo perimetrai.

Apskritai ESPON metodas, visų pirma sukurta bendra-
darbiavimo priemonė, suteikia aiškios pridėtinės vertės 
teritorinės politikos formavimui:

 ▪ sisteminant su politika susijusius erdvinius modelius 
ir tendencijas, gautus iš daugybės kiekybinių analizių, 
teminių žemėlapių ir tyrimų;

 ▪ kelių analizių rezultatų derinimas, kai skirtingų šaltinių 
duomenys nėra visiškai palyginami (pasikartojanti padėtis 
pasienio regionuose);

 ▪ iliustruojant erdvinius pertrūkius ir (administracines, kul-
tūrines, kalbines ir kt.) sienas, į kuriuos reikėtų atsižvelgti 
tam tikroje bendradarbiavimo srityje;

 ▪ srauto apimčių palyginimas, kliūčių išryškinimas, siun-
čiančių ir gaunančių teritorijų nustatymas;

 ▪ suinteresuotųjų šalių erdvinio įsivaizdavimo tyrimas ir 
lyginimas;

 ▪ dalyvavimu grindžiamų procesų rėmimas ir suinteresuo-
tųjų šalių dalyvavimo plėtimas;

 ▪ gilesnis teritorinių modelių ir tendencijų apmąstymas, visų 
pirma skatinant suinteresuotąsias šalis atrinkti informa-
ciją, kuri būtų rodoma ar slepiama, ir, antra, pateikiant 
pasirengimo suformuotam atstovavimui sistemą, kuri 
apibendrintų skirtingų teritorijų ir mastelių santykius;

 ▪ sanglaudos bendradarbiavimo srityje stiprinimas sukuriant 
bendrą atstovavimą, pagal kurį būtų galima organizuoti 
strategines galimybes ir konkrečias priemones.

7ESPON // espon.eu

Politikos apžvalga // Savanoriškas bendradarbiavimas kaip teritorinės sanglaudos funkcinėse srityse pagrindas



4 
ESPON, remianti suinteresuotųjų šalių poreikiais 
pagrįstus bendradarbiavimo procesus

4.1  
Liuksemburgo tarpvalstybinis 
funkcinis regionas
Liuksemburgo Vyriausybė pradėjo tarpvalstybinės funkcinės 
Liuksemburgo srities iki 2050 m. vizijos (vadinamosios 
„Pereinamasis Liuksemburgo procesas“), grindžiamos 
nulinio grynojo anglies dioksido kiekio ir atsparumo prin-
cipais, kūrimo procesą. Šiame procese telkiami ekspertai 
iš įvairių Europos dalių. Siekdamas paremti šį procesą, 
Liuksemburgo teritorinio planavimo departamentas paprašė 
apibendrinti turimus duomenis apie tarpvalstybines funkci-
nes tarpusavio priklausomybes ir ryšius trimis teminėmis 
perspektyvomis: darbo rinkos, būstas ir transportas, 
energijos gamyba ir tiekimas, aprūpinimas maistu ir susi-
jusios vertės grandinės. Tikslas buvo turimus įrodymus 
apibendrinti komunikaciniu būdu.

ESPON surinko turimus įrodymus iš įvairių nacionalinių, 
tarpvalstybinių ir Europos šaltinių. Įrodymai apima kiekybi-
nius duomenis, taip pat galutinius žemėlapius ir skaičius, 
ataskaitas ir strateginius dokumentus. Sudėjus kiekybinius ir 
kokybinius duomenis taip pat buvo galima atskirti funkcines 
sritis. Funkcinės sritys yra ne tik skirtingo dydžio kiekvienos 
temos atveju, bet ir skirtingos struktūros.

 ▪ Darbo rinkų veikimą daugiausia lemia kelionės iš vienos 
vietovės į kitą laikas, t. y. bendras fizinio atstumo, infras-
truktūros rėmimo ir faktiškai teikiamų viešojo transporto 
paslaugų rezultatas. Nagrinėjant darbo rinkas ir važinė-
jimą į darbą užtikrinamas koncentruotas atstovavimas, 
kuris parodo Liuksemburgo kaimyninių regionų sude-
damąsias dalis, kurios teoriškai galėtų būti važinėjimo 
į darbą atstumas bei tinkama transporto infrastruktūra 
(3 pav.). Žemėlapio nuotraukoje išskiriamos vietovės, 

kuriose intensyviai važinėjama į darbą ir iš jo, ir matyti, 
kad iš Prancūzijos į darbą vykstančių keleivių srautai yra 
maždaug du kartus didesni nei iš Belgijos ir Vokietijos.

 ▪ Energijos tiekimui įtakos turi nacionalinių skirstymo 
sistemų jungčių pajėgumas ir institucinė energijos rinkų 
struktūra. Energijos gamybos ir tiekimo žemėlapio nuo-
traukoje, kurioje daugiausia dėmesio skiriama elektros 
energijai, dujoms ir vandeniliui, parodyti politikos užda-
viniai tarpvalstybiniu mastu (4 pav.). Pagrindinis tikslas 
– apriboti elektros energijos vartojimo poveikį klimatui 
Liuksemburge. Kaimyninės teritorijos apibūdinamos pagal 
elektros energijos gamybos iš atsinaujinančiųjų išteklių 
ir bendro elektros energijos suvartojimo santykį, rodantį 
tokios gamybos veiklos išsivystymo lygį.

 ▪ Organizuojant maisto vertės grandines, dėmesys skiria-
mas maisto mylių mažinimui, t. y. atstumui, kurį maistas 
keliauja iš ūkio į lėkštę. Šios srities viešojoje politikoje 
taip pat turi būti atsižvelgiama į tam tikro masto ekono-
miją, nes ji atlieka svarbų vaidmenį kuriant ekonomiškai 
efektyvią ir konkurencingą maisto pramonę. Valdžios 
institucijos gali pasverti tokio ekonominio optimizavimo 
pranašumus, palyginti su poveikiu aplinkai ir klimatui, ir 
svarstymus, susijusius su ilgalaikiu aprūpinimo maistu 
atsparumu. Kalbant apie maisto gamybą, žemėlapio 
nuotraukoje daugiausia dėmesio skiriama dviem geo-
grafiniams mastams (5 pav.): artimiausioms aplinkinėms 
vietovėms, kuriose tiekiamas vietinis maistas, ir kaimy-
niniams regionams kaip visumai, atsižvelgiant į prekybą 
ir žemės ūkio maisto produktų sektoriaus organizavimą. 
Iššūkiai kiekvienu mastu yra skirtingi. Dėmesys skiriamas 
ekologinio ūkininkavimo daliai artimiausioje aplinkoje, o 
pagrindinių pramonės subjektų koncentracija žemės ūkio 
maisto produktų sektoriuje nustatoma platesniu mastu.

8 ESPON // espon.eu

Politikos apžvalga // Savanoriškas bendradarbiavimas kaip teritorinės sanglaudos funkcinėse srityse pagrindas



3 pav. 
Darbo rinkos ir važinėjimo į darbą Liuksemburgo tarpvalstybiniame funkciniame regione

MiestasMiestas

Intensyvaus važinėjimo 
į darbą zona 

Nacionalinė siena

Darbuotojų srautai į 
Liuksemburgą

į

iš

Nedarbo lygis (2019 m. 
pabaiga–prieš COVID-19 
izoliavimą)

5–8 %
< 5 %

Ekonomiškai aktyvūs gyventojai
(2010–2020 m. tendencija) 

Mažėjantis

Stabilus

Funkcinė zona:
Važinėjimo į darbą zona Liuksemburge 

Skirtinga padėtis region-
inėse darbo rinkose 

99 000

45 000

ArlonasArlonas

LonviLonvi

LiuksemburgasLiuksemburgas

BastonėBastonė

TryrasTryras

Ešas prie
Alzeto

Ešas prie
Alzeto

MecasMecas

TjonvilisTjonvilis

Augantis

Reino kraštas-Pfalcas
Va

lo
ni

ja

Lotaringija ESPON ACTAREA 
pumpurinė įmonė (Liuksemburgas)

„Spatial Foresight“ (2020 m.)

Funkcinė zona: važinėjimo 
į darbą zona (efektyvi ir 
potenciali)

Sa
ro

 k
ra

št
as

9ESPON // espon.eu

Politikos apžvalga // Savanoriškas bendradarbiavimas kaip teritorinės sanglaudos funkcinėse srityse pagrindas



4 pav. 
Energijos gamyba ir tiekimas Liuksemburgo tarpvalstybiniame funkciniame regione

Funkcinė zona 
(elektros energija) 

Nacionalinė siena

Prekybos zonos ribos

Tarpvalstybinė 
siena (Vokietija) 

Vidutinis (15–20 %)

Didelis (> 40 %)

Mažas (< 11 %)

Atsinaujinančiųjų išteklių elektros 
energijos santykis: pagamintos 
elektros energijos iš atsinaujinančiųjų 
išteklių ir bendro suvartoto elektros 
energijos kiekio santykis)

Elektros energijos gamybaRyšiai tarp tinklų Funkcinė zona: Išplėstas 
didysis regionas 

Zonos ir tinklai

Elektros energija: sujungimas 
nepramoniniais tikslais 

Elektros energija: 
sujungimas pramoniniais 
tikslais 
Gamtinės dujos

Vandenilis

Aktyvus ryšys

Neaktyvus arba potencialus 
ryšys (tik infrastruktūra)

Didelis vėjo energijos 
gamybos potencialas 

Tęstinė elektros energijos 
gamyba iš branduolinės 
energijos

Numatomas elektros energijos 
gamybos iš branduolinės 
energijos nutraukimas (data)

255 GWhNėra duomenų

1 299 GWh

1 470 GWh

Nėra 
duomenų

3 276 GWh

2022 m.2035 m.

ValonijaValonija

Saro 
kraštas

Didysis rytų 
regionas

ESPON ACTAREA pumpurinė įmonė (Liuksemburgas)
„Spatial Foresight“ (2020 m.)

Reino 
kraštas-Pfalcas

Šiaurės Reinas,
Reinas ir Vestfalija

Saro 
kraštas

10 ESPON // espon.eu

Politikos apžvalga // Savanoriškas bendradarbiavimas kaip teritorinės sanglaudos funkcinėse srityse pagrindas



5 pav. 
Maisto tiekimas ir susijusios vertės grandinės Liuksemburgo tarpvalstybiniame funkciniame 
regione

Eksportas

Importas

1 mln. EUR
5 mln. EUR

10 mln. EUR

Didelis (18–22 %)

Vidutinis (11–13 %)

Mažas (3–7 %)

Ekologinio ūkininkavimo plotas (%)

Žemės ūkio ir maisto produktų 
eksportas ir importas

Žemės ūkio maisto produktų 
gamybos procentinė dalis nuo 
bendros pridėtinės vertės 

Didelė (19–24 %)

Maža (~5 %)

Dviejų pakopų funkcinis metodas

Regioninė siena

Nacionalinė siena

ESPON ACTAREA pumpurinė įmonė (Liuksemburgas)
„Spatial Foresight“ (2020 m.)

Funkcinė zona (plati): 
naujo bendradarbiavimo 
žemės ūkio maisto 
produktų srityje 
potencialas

Funkcinė zona (siaura): 
kokybinė tiekimo zona 

Va
lon

ija
Reino kraštas-Pfalcas

Didysis rytų regionas
Sa

ro
 k

ra
št

as

Pr. Lježas Reino kraštas-Pfalcas

Sa
ro

 k
ra

št
as

Pr
. L

iu
ks

em
bu

rg
as

Mezas
Mertas ir Mozelis

Moze
lis

Vertinant bendrai, šios trys žemėlapio kopijos iliustruoja 
daugelį asimetrinių Liuksemburgo tarpvalstybinio funkcinio 
regiono padalinių santykių užimtumo galimybių, pajamų 
lygio, savarankiško apsirūpinimo energija ir maistu, taip 
pat maisto perdirbimo įmonių apyvartos ir investicijų pajė-
gumų požiūriu. Atsižvelgiant į tai, kad bendradarbiavimo 
vienoje srityje naudą gali papildyti kitoks teritorinis naudos 

pasiskirstymas kitoje srityje, bendradarbiavimui reikia taikyti 
integruotą ir daugiasektorinę koncepciją. Kad bendra-
darbiavimas būtų sėkmingas ir tvarus, būtina įsivaizduoti 
valdymo mechanizmus, kurie leistų pripažinti šiuos visiems 
sektoriams naudingus sprendimus. Šiuos susitarimus reikės 
pritaikyti prie kiekvieno dvišalio santykio, atsižvelgiant į 
skirtingus Liuksemburgo kaimyninių regionų ypatumus.

11ESPON // espon.eu

Politikos apžvalga // Savanoriškas bendradarbiavimas kaip teritorinės sanglaudos funkcinėse srityse pagrindas



4.2 
Regioninės partnerystės, įgyvendintinos 
pagal Lietuvos Respublikos teritorijos 
bendrąjį planą.

Atnaujinus 2021 m. Lietuvos Respublikos teritorijos visa-
pusišką planą nustatomi teritorijų plėtros tikslai ir 
funkciniai prioritetai skirtingose šalies dalyse. Taip pat 
numatyta įsteigti tris miestų partnerystes, siekiant 
„padidinti bendrą šalies vaidmenį tarptautiniu lygmeniu, 
suteikti įvairios naudos šalies vidaus gerovei ir pagerinti 
gyvenimo kokybę regio-nuose“: Vilnius–Kaunas, 
Šiauliai–Panevėžys ir Klaipėdos kraštas (toliau – 
pakrantės zona).

ESPON išanalizavo bendradarbiavimo perspektyvas pir-
mojoje ir paskutinėje iš šių trijų partnerysčių. Žemėlapių 
nuotraukų tikslas – pateikti atspirties tašką 
suinteresuotųjų šalių diskusijoms apie tai, kaip būtų 
galima pradėti regi-oninio bendradarbiavimo procesus 
ir kokias temines ir geografines sritis jie galėtų apimti. 
Jos buvo rengiamos renkant įrodymus, peržiūrint 
dokumentus ir apklausiant ekspertus ir 
suinteresuotąsias šalis. Vilniaus–Kauno par-tnerystė yra 
šiaurės–pietų ašies kryžkelėje nuo Helsinkio ir Talino iki 
Varšuvos bei rytų–vakarų ašies kryžkelėje nuo Minsko 
iki Klaipėdos – pagrindinio Lietuvos uostamiesčio. 
Greitasis geležinkelis „Rail Baltica“ šioje Lietuvos dalyje 
pakeis esamą padėtį. Kaunas bus naujoje šiaurės–pietų 

ašyje nuo Talino iki Varšuvos, taip pat 36 min. kelio nuo 
Vilniaus (palyginti su 1 val. ir 23 min. dabar).

Žemėlapio nuotraukoje į funkcines darbo rinkų ir pas-
laugų teikimo sritis orientuota gana ribota teritorija aplink 
Vilniaus–Kauno ašį (žr. 6 pav.). Joje numatytas laipsniškas 
bendradarbiavimo procesas. Pirmasis etapas – koordinuoti 
politinius atsakus į dėl greitojo geležinkelio tiesimo išaugusį 
abipusį Kauno ir Vilniaus miestų centrų pasiekiamumą. 
Pavyzdžiui, tai gali turėti įtakos nekilnojamojo turto rin-
koms, važinėjimui į darbą, galimybei naudotis pažangiomis 
paslaugomis, kultūrai ir sporto renginiams. Antrasis etapas 
– koordinavimas su rajonų savivaldybėmis yra būtina
regioninės partnerystės sąlyga. Sustiprėjusi dinamiška
miestų centrų plėtra, susijusi su „Rail Baltica“ geležinkelio
teikiamomis galimybėmis, gali tapti glaudesnio miestų
ir rajonų savivaldybių bendradarbiavimo katalizatoriumi.
Trečiuoju etapu į partnerystę gali būti aktyviai įtrauktos
kitos aplinkinės savivaldybės, daugiausia dėmesio skiriant
transporto sistemų, kurios sujungtų kiekvieną funkcinę zoną
su atitinkamu miesto centru, stiprinimui. Ketvirta, antriniai
susikirtimo taškai gali apibrėžti jų strateginį išsidėstymą
stipresnių, labiau integruotų funkcinių zonų aplink Vilnių
ir Kauną kontekste. Tai apima jų atitinkamų pažangiosios
specializacijos strategijų koregavimą. Galiausiai kaimo
vietovės gali būti įtrauktos į bendradarbiavimo dinamiką,
ypatingą dėmesį skiriant jų indėliui į bendrą tvarų vystymąsi.

12 ESPON // espon.eu

Politikos apžvalga // Savanoriškas bendradarbiavimas kaip teritorinės sanglaudos funkcinėse srityse pagrindas



6 pav. 
Vilniaus ir Kauno regioninė partnerystė

Kaišiadorys

Širvintos

Elektrėnai

Trakai

Jonava
KaunasKaunas

Prienai Birštonas

VilniusVilnius

Pirmosios pakopos miestas

Vietinis regioninis centras

Pagrindinė linija (A1, 
elektrifikuotas 
geležinkelis) 

Būsima greitojo 
transporto linija 
Vilnius–Kaunas

Pagrindinė zona
Vilnius–Kaunas

Miestų hierarchija

Vidaus transporto 
koridoriai 

Partnerystės 
mastas Teritoriniai rizikos veiksniai

susiję su partnerystės plėtra, 
orientuota į du metropolinius centrus 

Kompleksinis spaudimo nekilnojamojo turto kainoms ir 
vangaus demografinio augimo iššūkis.

Tolesnio administracinio koordinavimo ir integracijos 
poreikis, ypač paslaugų teikimo srityje (pvz., viešasis 
transportas, vaikų darželiai, sporto bazės)

Trečiojo žiedo transporto spraga (trūksta viešojo 
transporto jungčių, kad miesto apylinkių ribos su 
miestų centrais būtų sujungtos su „Rail Baltica“) 
Antrosios pakopos mazgų pažangi specializacija ir miesto 
funkcijos, kurias dar reikia apibrėžti ir (arba) patikslinti
Subalansuota kaimo plėtra turi būti pergalvota 
atsižvelgiant į metropolizacijos ir miesto bei kaimo 
integracijos tendencijas 

1 etapas – koordinuota plėtra miestų centruose, daugiausia dėmesio 
skiriant artimiausiai geležinkelio stočių aplinkai

KaunasKaunasKaunas VVilniusilniusVilnius

2 etapas – geresnis miestų savivaldybių ir rajonų savivaldybių 
bendradarbiavimas ir veiklos koordinavimas

KaunasKaunasKaunas VVilniusilniusVilnius

3 etapas – susijusių aplinkinių savivaldybių, esančiu tam tikru važinė-
jimo į darbą atstumu nuo miestų centrų, daugiausia dėmesio skiriant 
tvaraus transporto sprendimams ir miestų plėtros apribojimams

KaunasKaunasKaunas VVilniusilniusVilnius

4 etapas – miesto funkcijos ir antrinių susikirtimo taškų specializacijos 
sričių nustatymas

Kaišiadorys

Širvintos

Trakai

Jonava

KaunasKaunasKaunas

Prienai Birštonas

VVilniusilniusVilnius

5 etapas – subalansuotos kaimo vietovių plėtros sistema

KaunasKaunasKaunas VVilniusilniusVilnius

13ESPON // espon.eu

Politikos apžvalga // Savanoriškas bendradarbiavimas kaip teritorinės sanglaudos funkcinėse srityse pagrindas



Papildoma medžiaga:
ESPON ACTAREA. Sumanymas ir planavimas teritorinio 
bendradarbiavimo srityse (https://www.espon.eu/actarea)

ESPON ACTAREA pumpurinė įmonė (Lietuva). 
Bendradarbiavimo perspektyvos pagal išsamų Lietuvos 
Respublikos teritorijos planą (https://www.espon.eu/
sites/default/files/attachments/Final%20report%20
ACTAREA%20spinoff%20Lithuania.pdf)

ESPON ACTAREA pumpurinė įmonė (Liuksemburgas). 
Bendradarbiavimo perspektyvos Liuksemburgo tarp-
valstybiniame funkciniame regione https://www.espon.
eu/sites/default/files/attachments/Final%20Report%20
ACTAREA%20spinoff%20Luxembourg_0.pdf

ESPON ACTAREA priemonė. Savanoriško teritorinio 
bendradarbiavimo sričių ir iniciatyvų žemėlapis (https://
www.espon.eu/actarea-tool)

14 ESPON // espon.eu

Politikos apžvalga // Savanoriškas bendradarbiavimas kaip teritorinės sanglaudos funkcinėse srityse pagrindas



15ESPON // espon.eu

Politikos apžvalga // Savanoriškas bendradarbiavimas kaip teritorinės sanglaudos funkcinėse srityse pagrindas



Įkvėpti politikos formavimą teritoriniais duomenimis

Bendrai �nansuojama iš Europos regioninės plėtros fondo

espon.eu

2020 m. ESPON 

ESPON ETBG
11 Avenue John F. Kennedy
L-1855 Luxembourg
Liuksemburgo Didžioji Hercogystė
Tel. +352 20600280
El. p. info@espon.eu
www.espon.eu

ESPON Europos teritorinio bendradarbiavimo grupė (ETBG) 
– vienintelė 2020 m. ESPON bendradarbiavimo programos 
paramos gavėja. Programoje numatytą vieną veiksmą 
įgyvendina ESPON ETBG. Jį bendrai finansuoja Europos 
regioninės plėtros fondas, ES valstybės narės ir valstybės 
partnerės – Islandija, Lichtenšteinas, Norvegija, Šveicarija ir 
Jungtinė Karalystė.

Atsakomybės ribojimas
Šio paskelbimo turinys nebūtinai atspindi 2020 m. ESPON 
stebėsenos komiteto narių nuomonę.

ISBN: 978-2-919816-46-0

© ESPON 2020

Redaktorių grupė: 
Sandra Di Biaggio (ESPON EGTC), Wiktor Szydarowski 
(ESPON EGTC) ir Erik Gløersen („Spatial Foresight“)

Paskelbta 2022 m. gegužės mėn.


